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Genom lidenia har den samiska kvinnan haft cn ocrhörd stark ställning inom 
rennäringen, och detta oberoende av viiket område inom Såpmi man har verkat 
i. Kvinnens position inom familjen och inom siida'n har varit jämlik med 
mannens, och i det gamla, genuina samiska samhällei var hun också jämstäl ld 
vad gällde utövandet av renskötseln. 
Dt; förru gciieraticnemad kvinnor bcfåstadc sin ställning genom sin ekicklighet i 
det praktiska arbetet. På Uk linje med mannen var dom delaktiga i den dagliga 
skötscln av renarna, vid samling av renhjordarna, vid kalvmärkningen, vid 
skiljning och vid slakt. 
Denna delaktighet var mqjlig i och med att renskötselarbetet på den tiden 
utfÖrdes ulan inckaniska hjfllpmcdeL Det som fanns var skidor, korrenor och 
givetvis den egna fysiken. 
Arbctct i sig vor oerhörd hårt och kravande, och med tanke på viiket arktisk 
klimat man levde i, forstår man mycket väl hur fysiskt anstrangande det kunde 
vara, speciellt for kvinnorna. 
I sammanhajigcl ska också nämnas att jakt och fiske har genom tiderna haft en 
stor betydelse för renskötselns försörjning, Särsküd fisket, som var en 
kvinnouppgift, har varit ett stort tillskott till raturahushållningen, och 
däiigcnuin hai- man uppriått cn battrc totalekonomi fôr renukutfejullor̂ tu^yii, 
Man tir häller inte glömma hort att kvinnan också var barnaföderskan och 
barnuppfoslraien, och givetvis den som skotte hushållct 
Därutöver var det också lika självskrivet att kiädtiilverkningen föll under 
kvinnans ansvar. 
Pa den tiden fanns det inte ändamalsenliga kläder att kopa, så alk tillvcrkades i 
det egna hemmet. Detta forde til! att samekvinnor utvecklades till duktiga 
slöjdare., en kunskap och verksamhet som så småningom utvecklades till en bra 
anpassat binäring i renskötseln, nämligen duodji, med tillverkning och 
försäljning. 
Under 5ü-talet när turismen började göra sitt intåg i Såpmi, visades del att 
samekvinnorna var oerhörd offen siva och tog till vara den nya 
inkomstmöjligheteii som gavs. Genom slöjdtillvcrkningcn och tillvaratagandet 
av renens biprodukter, kunde renskötselföretag törbättra ekonomin markant, 
inom vissa områden utgjorde försäljningen av duodjiprodukter ca 30% av 
töretagets totala inkomst. 
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Det hår visar att hon också var den som i stor utstråckning styrde i frågor som 
hade att gora med familjens ekonoini Tradition inom den samiska familjen var 
att flickor, på lik linje med pojkar fiek eget renmftrke och egna renar redan som 
nyfodda barn. Detta forde till att samiska kvinnor, till skillnad emot kvinnor 
från andra kulturer, har haft cn egen egendom att férfoga over och darigenoirt 
också tatt en mojlighet att ta dei av och ansvar for familjens ekonomi. 

tin annan sSregenhet som ar van att namna, ar sammanhållningen som har 
funni ts inom samefamiljerna. Man har varit ett otroligt samrnansvetsat team, 
oberoendc av åldcr och kon* Alla har haft cn funktion inom familjen och inom 
foretagen, och darigenom har man undvikit ålders- och konsdiskriminering. 

Den har beskrivningen av samekvinnens situation visar att den samiska kvinnan 
har haft lika hag status som mannen, men den visar också vilken oerhord 
tillgång en kvinna kan vaia for rennåringen. 

Från 70-talet borjade den stora forandringen av samekvinnans liv, och status, 
och det i negativ bemSrkelse, 
Från att ha varit fullt jMmnlik med mannen inom rennåringen, borjade nu yttre 
påtryckningar att gora sig gallande. 

Mekaniseringen gjorde sitt intåg, samtidigt som staten och myndigheterna 
borjade att infora påtryckningar genom lagar och forordningar, 
Dessa lagar och forordningar hade ej ett samisk synsått till grund. 
Tilikomsten av den svenska Rennåringslagen från 1971 och den norska 
Reindriftsloven från 1978, skapade en klyfta mel lan man och kvinna* cn klyfta 
som aldrig forut hade existerat i det samiska samhallet. 
I Sverige medforde tilikomsten av Rennåringslagen en total 
organisationsfoiåndring, från det gamla lappcfogdcvåldct till att samebyarna 
sjålva skulle ta over verksamheten med administration och styrning, 
I och for stg borde detta ha varit enbart positivt for rennåringen, men i 
sammanhanget måste nåmnas att kvinnorna helt foll bort från styrningen och 
knappt fanns representerad i någon samebys styrelse. Samekvinnornas 
uiOjiighet att anvånda sig av rostratten inom byarna forsvagades också, av den 
orsak att hon inte långre automatisk blev klassad som renskotande medlem. 
I Norge infordes också en Reindriftslov, som på många sått férsvagade 
kvinnans stållning. Visserligen fick hon ha kvar sitt renmarke och sina renar, 
men i praktiken ar det endast symboiiskt. Att utåva en egen verksamhet blev 
nara nog omdjligt for det stora flertalet, eftersom man inte ens registrerades som 
renagare. Vid val mellan kdnen når det gållde driftsenhet, så var det alltid 
mannen i forstå hand som erholl tillståndet. 
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Ironiskt nog, når våstvårlden bôrjade ta upp iåmstålldhetsfrågor till debatt och 
behandling, med krav om kvinnlig représentation inom politik och arbetsliv, så 
borjade den samiska utveckling att gå åt motsatt håll. 
Samekvmnor som tidigare hade varit jåmstållda med mannen, fôrlorade under 
ett åitionde den status och position hon hade haft i det samiska samhållet. 

Mekaniseringens borjade alltmer att gora intâg i renskotseln. 
Den innebar ett Okat krav på fysisk styrka, och det (lek en negativ verkan lor 
kvinnorna som inte besitter samma styrka som månnen* 
Sårskilt skoterns, och scnarc aven motorcykclns anvandandc, diskvaliticcradc 
kvinnorna inom det dagiiga arbetet, bruk av maskinema fordrar tunga lyft och 
råstyrka, som vi kvinnor inte har i lika hog grad som mannen. 
Åndå valkomnades maskinema av renagama, och aven av kvinnorna. 
Revakningen av renarna underlåttades, frakt och transporter likaså. 
Ôverhuvudtaget kan man påstå att cn helt ny driftsform tog over, och det både 
på gott och ont. 

Denna pàbôrjade strukturomvandling inom renskotseln med inekanisering uch 
omorganisering, innebar att kvinnorna stålldes infor ett vågval. 
Antigen fortsatt verksamhet inom rcnakolsclii uller ull ëvergâ lill annan 
yrkesverksamhet. 
Man maste också ha i åtanke att mekaniseringens intåg innebar en markant 
ôkning av kostnaderna inom fôretagen, kostnader som inte alla ganger tacktes 
av h ogre in takter. 
Ekonomin och lônsamheten blev allt viktigare, inom många familjcr tvingadcs 
kvinnor ut i arbetslivet tor att renskôtselfôretaget ôverhuvudtaget skulle 
overleva, Den satsning som kvinnorna har gjord fôr familjerna och renskotseln, 
i bland aven mot sin Onskan, visar åter igen vilken oerhord lillgång hon ar lur 
nåringen 

Åven fast kvinnans insats i det praktiska arbetet har minskat i takt med ôkat 
rationalisering, så år behovet av kvinnlig medverkan ån idag stort. 
Det finns fortfarande stora uppgifter att fylla inom dei traditionella 
renskotselarhetet, både nar det gåiler kalvmårkning, slakt, skiljning och 
flyttning* 
Dârutôver tillkommer det nya och foråndrade arbetsuppgifter i takt med 
utveckiingen. Det infôrs nya lagar och forordningar, som stål ler hogre krav på 
administration och redovisning 
Nya renskotselmetnder utvecklas, utfodring och vaccinering av renar år idag en 
naturlig del av verksamheten, likaså att vaga och rakna renar. 

Många kvinnor har på så sått, åven idag full sysselsåttning inom renskotseln. 
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Ändä har vi i dagsläget tyvärr kommit dithän, att endast ett fåtal kvinnor har 
kvar sin direkta yrkesverksamhet inom renskötseln. Huvudorsaken till det är 
givetvis den gradvis försämrade lönsamhet vi upplever inom näringen, dar 
intäkterna och utgifterna inte längre balanserar, och inte ger ett utrymme för en 
hel familj att försörja sig inom näringcn. 

Förut i tiden var det möjligt att bcdriva rcnskötscl, aven utan de stora 
ekonomiska resurserna, men i takt med tiden har ekonomin fått en alk större 
betydelse. t Jtvecklingen går framåt, med bruk av alltmer tekniska hjålpmedel, 
och en alltmer utökat utfodring, då krävs det också betydligt större ekonomiska 
tillgångar, 
Vi har idag inom de fiesta områden i Såpmi, utvecklat en rationell och en bra 
renskötsel, och vi har tagit tillvara den nya tekniken på ett satt som fungerar 
ti llfredsstäl lande. Att i dagsläget återgå till en driftsform utan snftskoter, 
motorcykel, biltransporter och helikopter, det är utopi, och jag tyeker inte att det 
ska vara mälsättningen haller. 
Det är en självklarhet att rennäringen, på lik linje med andra areella näringar, 
ska utvecklas och kunna bedrivas på ett rationellt satt. 
Därfnr trnr jag infr» att rirt finns mfijiigheter att minska knfttnadmia nämnvärt, 
för att utveckla en bättre lönsamhet är det i stallet intäkterna som maste 
förbättras, och dar har tramförallt staten ett oerhört ansvar, 
Avsaknaden av en ansvarig rovdjurspolitik en stor orsak till att lönsamheten har 
försämrats. inom vissa områden har fftrlusterna blivit så stora, att renägaren 
iTragasätter forsörjningsmöjügheterna inom renskötseln. 
Genom en forändrad rovdjurspolitik och ett ökat statligt ansvar, finns har 
direkta mqjligheter att radikalt törbättra de ekonomiska törutsättningarna för 
näringen. 

Vad kan man då i övrigt gftra konkret, for att förhättra dagens Situation och 
forbättra de ekonomiska förutsättningarna för renskötseln, och samtidigt bercda 
en fortsatt plats for oss kvinnor som absolut vill vara kvar inom rennäringen? 

Forst av allt tror jag att vi själva maste utveckla och utvidga begreppet 
rennäring. 
Från att enban inkludera driften av renarna i begreppet, måste vi börja att se 
rennartng i ett vidare perspektiv. 
Givetvis ska renskötseln och köttproduktionen även i framtiden vara det 
primära, men man ska också kunna ha olika kombinationsnäringar inom 
renskötselföretagen, 
Inom några områden ser jag stora utvecklingsmöjiigheter, som kan leda Lill 
forbättrade intakter for renskötselforetagen, och därigenom leda ti l l en fortsatt 
arbetsgemenskap inom familjcrna. 
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Duodji är redan nämnt, det är den binäring som är enklast att anpassa tili 
renskötseln, Duodji är också värdefullt av den anledning att man därigenom tar 
tillvara renens biprodukter som skinn och horn, uch uppnår en bättre 
totalekonomi. 

Vidare bör man kanske i utökat grad göra en satsning inom förädlmgen av 
rankottai I dag levererac nära nog allt vad vi producerer direkt till slakteri erna, 
utan att vi själva är delaktiga inom nåt led i hanteringen. 
Genom en småskalig förädling kan man ta fram styckade detaljer som utokar 
rcnkroppens värde med det dubbla, Vidarcförädlingcn av rcnköttct är också i 
hog grad anpassningsbart till renskötseln, och framförallt är det ett arbete som 
mycket val kan utforas av kvinnor. 

Rn ytterligare inkomstmöjlighet för kvinnorna kan vara en ökad satsning på 
turism* Vi driver i dagslaget en näring som fôr utomståcndc och udanningar är 
både främmande och exotiskt, och som absolut borde vara säljbart. 
Andra intressenter har genom åren varit otroligt duktiga att begagna sig av 
renen och samen i marknadsföringssyfte. 
Det vore naturligare om vi själva kunde ta tillvara den möjligheten, och på så 
satt få utveckla och styra turismen på våra egna villkor. 

For att en offensiv satsning på binäringar ska vara möjlig, kravs det både hjalp 
och engagemang från våra organisationer och från myndigheterna. 
Utvecklingspotensial finns, men kvinnoarbete och kvinnofrågor måste 
framföiallt bli foremål för en seriös behandling, 
Därför måste näringsorganisationerna inledningsvis, klart deklarera en 
malsättning och en ändrad viijeinriktning, till förmän för kvinnofrågorna. 
En början i detta arbetet kan vara att bilda datanätverk för rennäringen, där vi 
genom aktiv kommunikation kan utveckla både nss själva och vår näring. 
Kvinnor inom Norge och Sverige har redan tagit initiativ för ett sådant 
bildande, vi menar att vi därigenom kan få till en bättre marknadsforing och 
frironljning av vårn produkter, nrh vi ksn åstadkomma ett kiinskapsiithyte nrh 
en kompetenshojning inom olika områden, och därigenom så småningom uppnå 
bättre lönsamhet för renskötseln. 

Myndigheterna har även ett stort ansvar gentemot den samiska kvinnan. 
Kvinnans ställning inom näringen måste tas med i dagordningen vid 
forhandlingar, hon måste aven bli berättigad att erhålla ekonomiskt stod vid 
satsning inom nåringsutveckling. 
Datanätverket är en sådan satsning, det är ett gransoverskridande projekt, vars 
målsattning är att förbättra renskötselns överlevnadsmöjligheter oberoende 
vilket område man verkar i, 

37 



Vilta tankar km man rlå ghra sig nm framtiden tflr oss kvinnor som finns inom 
rennåringen. 
Jo, framfbrallt bchtWs det cn attitydfbrandring från omgivningen, och då menar 
jag från myndighetshåll och från mannen inom nåringen. 
Såket ligen inom oss sjal va också. 
Vi maste begrava tesen om renskotarkvinnor som barnatbderskor och lyxfruar, 
och haller se det enorma potensial som finns inom kvinnoarbete. I stallet Rir att 
tvinga tjejer ur naringen, uppmuntra och bereda en fortsatt plats ft>r dom, och 
framforallt ta ett fortsatt ansvar for våra flickor, 
Aven om den fysiska styrkan fattas for att kunna bedriva aktiv renskotsel, så 
borde man tiiivarata den kunskap wh det engagemane som finns bland tiejer -
och låta det bli till gagn for renskotseln. 

Det ar skråm m ande om vi sjal va accepterar att vår naring i framtiden blir ett 
yrke enbart for mån, dår elittånkande och fysiken år det avgorandc* 
Kvinnans medverkan inom den samiska rennåringen år en oerhord tillgång, och 
då inte enbart inom arbetsverksamheten • 
Vi Sr faktisk den stora lauken mellan vårt samiska arv till den nasta 
generationen. Vi uppfostrar våra barn, vi forbereder våra barn mentalt på en 
satsning inom naringen och kulturen, vi férmedlar den traditionella kunskapen 
vidare, och framforallt - vår medverkan och vår delaktighet uppråtthåller en 
social trygghet inom rcnakolaritimiljcii. 
Darutover vill jag också påstå, att utan den samiska kvinnan inom naringen, blir 
det oerhnrt svart, att forvalta det kulturel la arvet. 
Åvcn idag Sr renskotseln en stor barare av den samiska kulturen och det 
speciellt inom områden dår språket har utarmats och tdrsvunnit 

Har vill jag också ta tillfallct att påpeka vilket ansvar organisationerna och 
myndigheterna har i rennaringens framtid. 
Våra egna organisationer måste på ett båttrc sått sc vårdet av kvinnligt 
engagemang inom nåringen, och på ett båttre sått tillvarata den kapacitet hon 
bøcittai*, oamt anuandQ don till on bra ooh konotruktiu utuookling au trår naring. 
Kvinnofrågor måste integreras i den nåringspolitiska hanteringen, på lik linje 
med ekonomiska, kulturel la och rettsliga frågor, Det. år enbart då man kan 
uppnå den omsesidiga respekten, forståelsen och viljan att erkanna kvinnans 
beråttigade plats och funktion inom rennåringen, 

Kvinnofrågor och utvecklingsfrågor måste i framtiden kanske prioriteras i den 
politiska processen. 
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Slutligen, kan forskningen gåra något for att KSrbåttra renskStarkvinnornas 
situation? Det tror jag absoiut, Sven om det Sr omdjligt f5r mig att peka på nat 
specifikt område eller nån sarskild detalj. 
Ekvattonen, rennåring kontra forskning, år andå enkel att låsa om al ia 
involverade parter kan låra sig att se rennaringen som en hel enhet. 
Dåri ingår renen, betesresursen, månniskan, kulturen, ekonomm, listan ar 
egentligen hur lång som helst. 
Det forskningen kan åstadkomma och fOrbattra inom en del, får till foljd att det 
åstadkommer forhattringar också inom fivriga delar i renskotselns helhet. 
I slutandan år kanske kvinnan, med forskningen hjalp, den storsta vinnaren. 
Om vår stråvan etter båttre Jonsamhet och en optimal rensk5tsel uppnås, oppnås 
också en fortsatt mojlighet for kvinnor att verka inom naringen. 
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